平成２２年１０月８日

「志賀原子力発電所における石川県・志賀町への連絡基準に係る覚書」

連絡区分Ⅲに係る連絡（平成２２年９月分）について

本日、北陸電力㈱から、連絡基準に係る覚書連絡区分Ⅲ（定期的に連絡するもの）に該当

する事象の平成２２年９月分として下記のとおり連絡があった。

本事象については、立入調査を実施し、発生状況や対策等を北陸電力から聴取している。

１．志賀１号機 非常用ディーゼル発電機の故障について

９月６日志賀原子力発電所１号機において、３台ある非常用ディーゼル発電機

のうちＡ号機の月例の試験を実施していたところ、発電機の電圧調整装置の故障

警報が発生した。

故障警報の原因となった装置を予備系に切り替えたところ、Ａ号機は正常に動

作した。

なお、北陸電力は残りの非常用ディーゼル発電機が正常に動作することを併せ

て確認した。

連絡区分Ⅲ：原則として翌月１０日までに連絡するもの

参 考：北陸電力ＨＰ

http://www.rikuden.co.jp/mreport/index.html

原子力安全対策室

県庁内線 4234

直 通 076(225)1465

志賀原子力発電所１号機

非常用ディーゼル発電機Ａ号機の自動電圧調整装置に係わる警報の発生について

第12回定期検査における定格熱出力で調整運転中の志賀原子力発電所１号機において、平

成22年９月６日、非常用ディーゼル発電機Ａ号機の定例試験を実施していたところ、ディー

ゼル機関停止後の16時23分に「ＡＶＲ(自動電圧調整装置)＊１故障」警報が発生しました。Ａ

号機が動作可能であることを確認できないことから、原子炉施設保安規定に基づき、16時55

分、運転上の制限＊２の逸脱と判断しました。

その後、ＡＶＲをＡ系から予備のＢ系に切替え、Ａ号機が動作可能であることを確認し、

９月７日３時22分、運転上の制限の逸脱から復帰しました。

本事象による運転への影響及び外部への放射能の影響はありません。

＊１：ＡＶＲ（自動電圧調整装置）

発電機の電圧を所定の電圧に維持するための装置

＊２：運転上の制限

原子炉施設保安規定では、原子炉の運転状態に応じ、運転上の制限を定めており、

今回の運転上の制限は、非常用ディーゼル発電機３台全てが動作可能であること。

なお、今回、運転上の制限逸脱後、残り２台の非常用ディーゼル発電機が動作可能

であることを確認しています。

非常用ディーゼル発電機 ＡＶＲ概略図

ＡＶＲ Ａ系

ＡＶＲ Ｂ系（予備）

手動切替
スイッチ

発電機 ディーゼル機関

警報発生

６.９ｋＶ非常用母線

非常用ディーゼル発電機 Ａ号機

励磁装置